6367 data Arad, la 14/26 Noemvrie 1908 al P. S. Sale părintelui Episcop Meșianu, după un serviciu conștiențios de 10 ani îndeplinit cu zel nobosit și devotament, la propunerea și recomandarea P. O. D. Ioan Petrici, protopopul Brașovului de fericită aducere aminte, distins cu dreptul de a purta brâu roșu.

La 6/18 Martie 1899 cu ocaziunea înstălării Arhiepiscopului și Metropolitului Ioan Meșianu, părintele Nicolae Fizeșianu a ținut să fie reprezentată la acel act festiv și preoția milit. ort. română, a cărei deputațiune a condus-o P. Cuv. Sa la recepțiune depunând omagiile acestei preoții la picioarele I. P. S.

acestei preoțimi după un studiu aprofundat a înaintat un al doilea memorandum Congresului nostru național bisericesc ținut în Oct 1900 la Sibiu sub prezidența fericitului Metropolit I. Mețianu. În acest memorandum publicat la loc de frunte în Telegraful Român No. 96 și 97 din 26 Aug. (11 Sept.) și 31 Aug. (13 Sept.) 1900 și apreciat de Redacțiune în articolul de fond ca introducere la acel memoriu în mod elogiic, zicând că e un „*memorial demn*” „*compus în cunoștință de cauză și însușit de o caldă dragoste către Biserica ortodoxă*”, au fost expuse în detaliu toate gravaminele și dezideratele preoțimei

Sale prin decretul Ministerului comun de războiu ddo 27 al acelei luni, No. 3673 *părintele Nicolae Fizeșianu*, după un serviciu conștient și neîntreput de 20 ani a fost numit, respective înaintat cu 1 Maiu 1908, de *protopresbiter campestru* (rang de major) ces- și reg greco-oriental, (numirea confesiunii noastre de pe atunci), iar la 27 Sept. (10 Oct) 1908 hiro-

tesit după rânduiala Bisericeii noastre întru protopop de către P. S. S. Episcopul Aradului *Ioan I. Papp* de pie memorie, precum se confirmă aceasta din singhelia de protopresbiter No. 6079 ddo Arad la 30 Sept. (12 Oct.) 1909.

În această calitate fără atribuțiuni mai înalte, părintele protopop N.